Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

TERMO DE “ADENDO” REFERENTE AO PREGÃO Nº 107/2010.

  Pelo presente termo, o Departamento de Licitações e Contratos faz saber que em
relação ao Edital de Pregão nº 107/2010, foi alterado a data de apresentação da documentação e
propostas comerciais perante o Pregoeiro e sua equipe de apoio.

Desse modo, onde se lê no edital a descrição dos itens:

ITEM QUANTID UNID. DESCRIÇÃO

06 2.000 UNID

CATETER - DE SEGURANÇA INTRAVENOSO PERIFERICO 18
G - CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, DO TIPO "POR -
FORA - DA - AGULHA'',COM ASAS DE FIXAÇÃO, TUBO
EXTENSOR, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E 2 VIAS DE
ACESSO,INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA
PARA INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO. POSSUI AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL BI - ANGULADO E TRIFACETADO
CONECTADA AO MANDRIL GUIA E PUXADOR, TUBO
VINÍLICO TRANSPARENTE E APIROGÊNICO. CALIBRE 18
G.EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA EM
PÉTALAS.

07 2.000 UNID

CATETER - DE SEGURANÇA INTRAVENOSO PERIFERICO 20
G- CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, DO TIPO "POR -
FORA - DA - AGULHA'',COM ASAS DE FIXAÇÃO, TUBO
EXTENSOR, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E 2 VIAS DE
ACESSO,INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA
PARA INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO. POSSUI AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL BI - ANGULADO E TRIFACETADO
CONECTADA AO MANDRIL GUIA E PUXADOR, TUBO
VINÍLICO TRANSPARENTE E APIROGÊNICO. CALIBRE 20
G.EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA EM
PÉTALAS.

08 2.000 UNID

CATETER - DE SEGURANÇA INTRAVENOSO PERIFERICO 22
G - CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, DO TIPO "POR -
FORA - DA - AGULHA'',COM ASAS DE FIXAÇÃO, TUBO
EXTENSOR, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E 2 VIAS DE
ACESSO,INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA
PARA INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO. POSSUI AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL BI - ANGULADO E TRIFACETADO
CONECTADA AO MANDRIL GUIA E PUXADOR, TUBO
VINÍLICO TRANSPARENTE E APIROGÊNICO. CALIBRE 22
G.EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA EM
PÉTALAS.

 3.000 UNID

CATETER - DE SEGURANÇA INTRAVENOSO PERIFERICO 24
G - CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO, DO TIPO "POR -
FORA - DA - AGULHA'',COM ASAS DE FIXAÇÃO, TUBO
EXTENSOR, DISPOSITIVO DE SEGURANÇA E 2 VIAS DE
ACESSO,INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA
PARA INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO. POSSUI AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL BI - ANGULADO E TRIFACETADO
CONECTADA AO MANDRIL GUIA E PUXADOR, TUBO
VINÍLICO TRANSPARENTE E APIROGÊNICO. CALIBRE 24
G.EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA EM
PÉTALAS.

18 15.000 UNID

SERINGA - DE SEGURANÇA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, SEM
AGULHA, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE DE 3
ML, CORPO CILÍNDRICO,ESCALA EM GRADUAÇÃO
INDELÉVEL, MILIMETRADA E NUMERADA A CADA ML.
SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA
AS EXIGÊNCIAS DA NORMA TÉCNICA NR 32, QUE  AO SER
ACIONADA DESLOCA A AGULHA PARA O INTERIOR DO

Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

CILINDRO (PRIMÁRIO) E QUEBRA A HASTE APÓS O USO,
COMPATÍVEL COM QUALQUER AGULHA. CONFIRMAÇÃO DE
TRAVAMENTO (AUDÍVEL / TÁTIL / VISÍVEL )

19 40.000 UNID

SERINGA - DE SEGURANÇA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, SEM
AGULHA, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE DE 5
ML, CORPO CILÍNDRICO,ESCALA EM GRADUAÇÃO
INDELÉVEL, MILIMETRADA E NUMERADA A CADA ML.
SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA
AS EXIGÊNCIAS DA NORMA TÉCNICA NR 32, QUE  AO SER
ACIONADA DESLOCA A AGULHA PARA O INTERIOR DO
CILINDRO (PRIMÁRIO) E QUEBRA A HASTE APÓS O USO,
COMPATÍVEL COM QUALQUER AGULHA. CONFIRMAÇÃO DE
TRAVAMENTO (AUDÍVEL / TÁTIL / VISÍVEL )

20 40.000 UNID

SERINGA - DE SEGURANÇA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, SEM
AGULHA, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE DE 10
ML, CORPO CILÍNDRICO,ESCALA EM GRADUAÇÃO
INDELÉVEL, MILIMETRADA E NUMERADA A CADA ML.
SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE ATENDA
AS EXIGÊNCIAS DA NORMA TÉCNICA NR 32, QUE  AO SER
ACIONADA DESLOCA A AGULHA PARA O INTERIOR DO
CILINDRO (PRIMÁRIO) E QUEBRA A HASTE APÓS O USO,
COMPATÍVEL COM QUALQUER AGULHA. CONFIRMAÇÃO DE
TRAVAMENTO (AUDÍVEL / TÁTIL / VISÍVEL )

“leia-se”:

ITEM QUANT UN. DESCRIÇÃO

6  2.000  Unid.

Cateter de segurança intravenoso periférico 18G - Dispositivo intravenoso, periférico,
descartável, estéril, com cateter calibre 18G, em poliuretano, radiopaco, flexível,

transparente, com ponta fina, firmemente fixada ao conector rígido. tipo Luer Lock,
translúcido, compatível com código de cores. Agulha em aço inox, siliconizada, nivelada e
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado afiado, com sistema de proteção total da
agulha após punção e sem risco de resíduos biológicos, câmara de refluxo com tampa
provida de filtro. O produto deverá atender a NBR ISSO 10.555-5. Embalado
individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

7  2.000  Unid.

Cateter de segurança intravenoso periférico 20G - Dispositivo intravenoso, periférico,
descartável, estéril, com cateter calibre 20G, em poliuretano, radiopaco, flexível,
transparente, com ponta fina, firmemente fixada ao conector rígido. tipo Luer Lock,
translúcido, compatível com código de cores. Agulha em aço inox, siliconizada, nivelada e
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado afiado, com sistema de proteção total da
agulha após punção e sem risco de resíduos biológicos, câmara de refluxo com tampa
provida de filtro. O produto deverá atender a NBR ISSO 10.555-5. Embalado
individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

8  2.000  Unid.

Cateter de segurança intravenoso periférico 22G - Dispositivo intravenoso, periférico,
descartável, estéril, com cateter calibre 22G, em poliuretano, radiopaco, flexível,

transparente, com ponta fina, firmemente fixada ao conector rígido. tipo Luer Lock,
translúcido, compatível com código de cores. Agulha em aço inox, siliconizada, nivelada e
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado afiado, com sistema de proteção total da
agulha após punção e sem risco de resíduos biológicos, câmara de refluxo com tampa
provida de filtro. O produto deverá atender a NBR ISSO 10.555-5. Embalado
individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

3.000  Unid.

Cateter de segurança intravenoso periférico 24G - Dispositivo intravenoso, periférico,
descartável, estéril, com cateter calibre 24G, em poliuretano, radiopaco, flexível,
transparente, com ponta fina, firmemente fixada ao conector rígido. tipo Luer Lock,
translúcido, compatível com código de cores. Agulha em aço inox, siliconizada, nivelada e
polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado afiado, com sistema de proteção total da
agulha após punção e sem risco de resíduos biológicos, câmara de refluxo com tampa
provida de filtro. O produto deverá atender a NBR ISSO 10.555-5. Embalado

Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.

18  15.000  Unid.

Seringa de segurança descartável estéril de plástico atóxico, capacidade de 3ml, com
resistência mecânica, corpo cilíndrico revestido de um outro cilindro (secundário)
deslizante em plástico transparente, com escala em graduação indelével, milimetrada e
numerada a cada ml, bico luer lock, dispositivo de segurança através do deslocamento de
um cilindro (secundário) em direção da agulha. A seringa deve ser compatível a todas as
marcas de agulhas. Embalada individualmente em material que promova barreira
microbiana e abertura asséptica.

19  40.000  Unid.

Seringa de segurança descartável estéril de plástico atóxico, capacidade de 5ml, com
resistência mecânica, corpo cilíndrico revestido de um outro cilindro (secundário)
deslizante em plástico transparente, com escala em graduação indelével, milimetrada e
numerada a cada ml, bico luer lock, dispositivo de segurança através do deslocamento de
um cilindro (secundário) em direção da agulha. A seringa deve ser compatível a todas as
marcas de agulhas. Embalada individualmente em material que promova barreira

microbiana e abertura asséptica.

20  40.000  Unid.

Seringa de segurança descartável estéril de plástico atóxico, capacidade de 10ml, com
resistência mecânica, corpo cilíndrico revestido de um outro cilindro (secundário)
deslizante em plástico transparente, com escala em graduação indelével, milimetrada e
numerada a cada ml, bico luer lock, dispositivo de segurança através do deslocamento de
um cilindro (secundário) em direção da agulha. A seringa deve ser compatível a todas as
marcas de agulhas. Embalada individualmente em material que promova barreira
microbiana e abertura

  Diante da alteração feita no corpo do edital, a data de entrega dos envelopes e
a abertura da licitação que estava marcada para o dia 25/10/2010, às 08hs30min, fica adiada
para o dia 11/11/2010, às 08hs30min. Neilton dos Santos Andrade – Pregoeiro
Municipal.

Araguari/MG, 22 de Outubro de 2010.

Neilton dos Santos Andrade

Pregoeiro Municipal